
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.945/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-6-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 751270/20-6-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 20-6-2024, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ.  753479/21-6-2024 ορθή επανάληψη αυτής, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 21-6-2024. 
 

Θέμα 47ο  
Λήψη απόφασης για χορήγηση παράταση προθεσμίας περαίωσης της Παροχής Υπηρεσιών 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΣΤΗ 
ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ- ΙΟΥΛΙΟΥ 2023» αναδόχου: «ΦΡΑΤΕΚ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τον διακριτικό τίτλο «ΦΡΑΤΕΚ Α.Ε.», προϋπολογισμού: 1.000.000,00€ 
(πλέον Φ.Π.Α.=24%) 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Νικήτας, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 92Ω67Λ7-ΗΨΝ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄/08.08.2016) «ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 
ΕΡΓΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 
2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις  διατάξεις του άρθρου 160 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα. 

3. Τις διατάξεις της με αριθμ. 37419/13479/8-5-2018 Απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής, 
που αφορά στην τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11.04.2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4129/2013 (ΦΕΚ 52 Α΄) «Κύρωση Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως  σήμερα. 

6.  Τις διατάξεις του Ν. 3973/2011 (ΦΕΚ 138 Α΄/16.06.2011), για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις. 

7. Την Εγκύκλιο 6, με αρ.πρωτ.: 2067/14.01.2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης από 01/01/2011. 

8. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ26/τ.Α΄/31-1-13), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών» και της ερμηνευτικής 
Εγκυκλίου υπ’ αριθμ. 6/17-4-2013 (ΑΔΑ:4Α9ΤΚ-Ξ) του Τμήματος Γενικής Δ/νσης Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

9. Την με αριθμ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» 

10. Την με αριθμ.: 92612/23.01.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία 
ορίστηκε η αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού Έργων & Υποδομών. 

11. Την με αριθμ. 377930/22-03-2024 (ΦΕΚ2121/τ.Β΄/7-4-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειάρχες, 
Περιφερειακούς Συμβούλους …….». 

12. Την υπ’ αριθμ.: 707120/11.06.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, ορισμού 
Αναπληρωτή Διευθυντή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε.Δ.Α..  

13. Τη υπ’ αριθμ.: 266/2023 (ΑΔΑ: ΨΚ1Π7Λ7-ΟΒ0) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Π.Α., έγκρισης της 2ης Τροποποίησης Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας 
Αττικής (Π.Α.), οικονομικού έτους 2023, με την οποία εντάχθηκε η εν λόγω παροχή 
υπηρεσίας, με ΚΑΕ: 9779.06.036, προϋπολογισμού: 1.240.000,00€ (με Φ.Π.Α.). 

14. Την με αρ.πρωτ.: 1062901/06.09.2023 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.                                  
15. Την μελέτη της εν λόγω παροχής υπηρεσίας, η οποία συντάχθηκε από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α.). 
16. Τα  συμβατικά τεύχη και τον φάκελο του έργου. 
17. Τη  με αρ.πρωτ.: 457900/10.04.2024 (ΑΔΑ: 68Ρ37Λ7-ΧΜ9) Σύμβαση Κατασκευής της 

παροχής υπηρεσίας του θέματος, ποσού: 1.107.364,38€ (με ΦΠΑ 24%).  
18. Την συμβατική προθεσμία εκτέλεσης της υπ’ όψιν παροχής υπηρεσιών, που είναι 

 τρεις (3) μήνες, από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι την 10/07/2024. 
19. Το γεγονός ότι το έργο εκτελείται εμπρόθεσμα. 

20. Τη με αρ. πρωτ.: 525778/25.04.2024 Απόφαση του Τμήματος Υδραυλικών Έργων, 
Λιμενικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (Δ.Τ.Ε.) Π.Ε.Δ.Α., με την οποία 
εγκρίθηκε το χρονοδιάγραμμα της παρούσας παροχής υπηρεσιών. 

21. Το άρθρο 217 παρ.2 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει σήμερα.  
22. Το από 11/06/2024 αίτημα του αναδόχου. 

 
 

ΑΔΑ: 92Ω67Λ7-ΗΨΝ



 

 3 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Η υπ’ όψιν εργολαβία αφορά σε εργασίες καθαρισμού υφιστάμενων ρεμάτων των Δήμων 
Ελευσίνας, Μεγαρέων και Μάνδρας- Ειδυλλίας, που επλήγησαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές 
της 22ας/08/2023 και εμπίπτουν στη χωρική αρμοδιότητα της Περιφέρειας Αττικής (Π.Α.)/ 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (Π.Ε.Δ.Α.).  
 
Η παρούσα παράταση της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης των ως άνω εργασιών, 
ζητείται για τους κάτωθι λόγους: 
 

1. Το γεγονός ότι υπάρχει υπόλοιπο συμβατικών ποσοτήτων εργασιών. 
2. Την ολοκλήρωση του ως άνω συμβατικού φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, της εν 

λόγω παροχής υπηρεσίας. 
3. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία μας είναι εξαιρετικά υποστελεχωμένη και ως εκ τούτου ο επί 

τόπου έλεγχος των εργασιών καθαρισμού, πραγματοποιείται από έναν τεχνικό υπάλληλο, 
με συνέπεια να μη δύναται να εκτελούνται οι εργασίες σε περισσότερα από ένα μέτωπα. 

4. Το γεγονός ότι η σύμβαση προβλέπεται να υλοποιείται και σε καλοκαιρινούς μήνες, έχει 
σαν αποτέλεσμα ενίοτε, οι εργασίες να μην εκτελούνται σε καθημερινή βάση και εντός του 
προγραμματισμένου οκτάωρου, λόγω κλιματολογικών συνθηκών (καύσωνες κ.λπ.).  

5. Το γεγονός ότι η τακτική εργολαβία καθαρισμού των ρεμάτων εντός των διοικητικών ορίων 
της Π.Ε.Δ.Α., βρίσκεται σε διαγωνιστική διαδικασία και ως εκ τούτου είναι απαραίτητο να 
υπάρχει ενεργή εργολαβία καθαρισμού των ρεμάτων στη Δυτική Αττική. 

 

και επειδή η ανάγκη για παράταση της προθεσμίας του έργου δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του 
αναδόχου, πρέπει να χορηγηθεί παράταση σύμφωνα µε το άρθρο 217 παρ. 2 του Ν. 4412/2016, 
όπως ισχύει. 

 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Την έγκριση παράτασης της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης Παροχής Υπηρεσιών 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΣΤΗ 
ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ- ΙΟΥΛΙΟΥ 2023» αναδόχου: «ΦΡΑΤΕΚ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τον διακριτικό τίτλο «ΦΡΑΤΕΚ Α.Ε.», προϋπολογισμού: 1.000.000,00€ 
(πλέον Φ.Π.Α.=24%), για χρόνο ίσο με σαράντα πέντε (45) ημέρες, ήτοι μέχρι τις 24/08/2024, με 
αναθεώρηση 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Την έγκριση παράτασης της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης Παροχής Υπηρεσιών 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΣΤΗ 
ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ- ΙΟΥΛΙΟΥ 2023» αναδόχου: «ΦΡΑΤΕΚ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τον διακριτικό τίτλο «ΦΡΑΤΕΚ Α.Ε.», προϋπολογισμού: 1.000.000,00€ 
(πλέον Φ.Π.Α.=24%), για χρόνο ίσο με σαράντα πέντε (45) ημέρες, ήτοι μέχρι τις 24/08/2024, με 
αναθεώρηση 
 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη  και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Μουζάλας Μάριος απέχουν από την ψηφοφορία 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 

ψηφοφορία 

ΑΔΑ: 92Ω67Λ7-ΗΨΝ



 

 4 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό με  την 
εξής παρατήρηση: Πρόκειται για σύμβαση, που ανατέθηκε με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης και με πρόσκληση τριών μόνο 
επιλεγέντων. Καταψηφίσαμε τόσο τη διαδικασία αυτή όσο και την κατακύρωσή της. Εντέλει η 
σύμβαση ύψους 893.035,79€ (πλέον ΦΠΑ) υπογράφηκε στις 10.4.2024 με λήξη στις 9.7.2024 
(διάρκεια 3 μήνες) και καλούμαστε να παρέμβουμε στη διαχείρισή της.Η εισήγηση προτείνει 
παράταση 45 ημερών για την εκτέλεση της εναπομένουσας συμβατικής ποσότητας εργασιών 
σε συνδυασμό με την εκτίμηση ότι στο διάστημα αυτό θα ολοκληρωθεί η διαδικασία για την 
ανάθεση των νέων εργασιών καθαρισμού της επόμενης περιόδου χωρίς, όμως, να 
τεκμηριώνει την επάρκεια της πιο πάνω προτεινόμενης διάρκειας. Επίσης η Διοίκηση, ενόψει 
της του τρόπου ανάθεσης και της χαμηλής έκπτωσης (10,70%) όφειλε να μεριμνήσει έγκαιρα 
για την εγκατάσταση με τακτικό διαγωνισμό νέου αναδόχου 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 

 
 

 

ΑΔΑ: 92Ω67Λ7-ΗΨΝ


		2024-06-28T10:51:06+0300
	Athens




